
Oggetto: PROGETTO "TI PORTO IN CENTRO" -  D.P.C.M. 15 OTTOBRE 2015.
INTERVENTI PER LA  RIQUALIFICAZIONE SOCIALE E
CULTURALE DELLE AREE URBANE DEGRADATE  IMPORTO
PROGETTO EURO 1.770.000,00. AFFIDAMENTO INCARICO
PROFESSIONALE, A TECNICO ESTERNO ALL'AMMINISTRAZIONE,
PER PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E
COORDINAMENTO SICUREZZA. AGGIUDICAZIONE. CUP:
J39G20000060001 - CIG [9298285385].-

C O M U N E  D I  C O L L E P A S S O
Provincia di Lecce

Piazza Dante 25 – 73040 Collepasso (LE)
Tel. 0833 346836 – Fax 0833 349000

Sito WEB: http://www.comunedicollepasso.gov.it/
PEC: protocollo.comune.collepasso@pec.rupar.puglia.it

 

L'anno  duemilaventidue addì  sei del mese di luglio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso:
che la legge 23 Dicembre 2014, n.190 (Legge di stabilità 2015) all’art. 1, comma 431, ha-
stabilito che “al fine della predisposizione del Piano nazionale per la riqualificazione sociale e
culturale delle aree urbane degradate, i Comuni elaborano progetti di riqualificazione costituiti
da un insieme coordinato di interventi diretti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e
degrado sociale, nonché al miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale
ed ambientale”;

COPIA
_________

Registro Generale n. 466

DETERMINAZIONE DEL 4° SETTORE

N. 95 DEL 06-07-2022

Ufficio: UFFICIO TECNICO

Determinazione 4° SETTORE n.95 del 06-07-2022 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 1

http://www.comunedicollepasso.gov.it/


che con il D.P.C.M. del 15.10.2015, pubblicato sulla G.U. n. 249 del 26.10.2015, è stato-
approvato il Bando per la presentazione di proposte per la predisposizione del Piano nazionale
per la riqualificazione sociale e culturale di aree urbane degradate al fine di predisporre il
"Piano Nazionale" per la riqualificazione sociale e culturale delle aree urbane degradate di cui
all’art. 1 comma 431 della legge n°190/2014;

che il suddetto Bando prevedeva il finanziamento di progetti proposti dai Comuni ed-
individuati, a seguito di valutazione da parte del Comitato di cui all'art. 1 comma 432 della
legge n°190/2014, con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri per un importo non
inferiore ad € 100.000,00 e non superiore ad € 2.000.000,00 a valere sul Fondo di cui all’art. 1
comma 434 della legge n°190/2014;

che il Comune di Collepasso ha partecipato al Bando per la presentazione di proposte per la-
predisposizione del Piano nazionale per la riqualificazione sociale e culturale delle aree
urbane degradate, approvato con D.P.C.M. 15 ottobre 2015, con la proposta progettuale di
riqualificazione sociale e culturale dell’area urbana degradata “TI PORTO IN CENTRO”
dell’importo di €1.770.000,00;

che la suddetta proposta progettuale è stata ammessa nel Piano Nazionale fra gli Enti-
beneficiari del finanziamento con numero d’ordine 63 della graduatoria approvata;

che la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le Pari Opportunità – con la-
nota prot. n°474 P-4.25 del 31/01/2020, in atti del Comune con il prot. n° 1244 del 04/02/2020,
ha precisato che, all’esito dei lavori del Comitato di Valutazione dei progetti,

con Decreto del Presidente del CdM del 6 giugno 2017 erano stati ammessi ao
finanziamento, con inserimento nel "Piano Nazionale", gli Enti partecipanti identificati
con numeri d'ordine da 1 a 46 della graduatoria approvata, con la previsione di
ammissione di ulteriori progetti con le risorse che eventualmente si sarebbero rese
disponibili;

con Decreto del Presidente del CdM del 20 gennaio 2020 erano state apportate modificheo
al precedente decreto del 6 giugno 2017 per cui è stato consentito procedere allo
scorrimento della graduatoria degli Enti beneficiari, dal n. 47 in poi, “in presenza di
disponibilità finanziarie entro il 31 dicembre 2022”, chiedendo quindi la conferma della
copertura finanziaria degli interventi e dell'eventuale cofinanziamento previsto e la
nomina del nuovo Responsabile Unico del Procedimento (RUP);

la stipula di una convenzione tra Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimentoo
Pari Opportunità e Amministrazioni beneficiane è elemento essenziale per rientrare in
detto "Piano Nazionale" con la definizione di elementi quali: soggetti partecipanti, risorse
finanziarie, tempi di attuazione, criteri di revoca dei finanziamenti, ecc.;

che con la Delibera G.C. n°16 del 06.02.2020 è stata confermata la copertura finanziaria-
dell’intervento, pari ad €1.770.000,00, finanziato con i suddetti fondi della Presidenza del
CdM, nonché la copertura finanziaria con capitali privati pari ad €130.000,0 per la
realizzazione di un impianto fotovoltaico e di solare termico a servizio del Campo Sportivo
Comunale di via Ugo Foscolo e di €510.000,00 per l’Efficientamento energetico della rete e
sistemi di pubblica illuminazione, ricadenti sull’area di progetto;

che con la Delibera G.C. n°16/2020 è stato nominato nuovo RUP dell’intervento l’Arch.-
Walter Cosimo Pennetta, Responsabile del IV Settore;

che con la nota prot. n°10558 del 02/10/2020 il Dipartimento per le Pari Opportunità ha-
trasmesso la Convenzione tra Presidenza del Consiglio dei Ministri e Comune di Collepasso
per il “Piano Nazionale per la riqualificazione sociale e culturale delle aree urbane degradate”

Determinazione 4° SETTORE n.95 del 06-07-2022 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 2



sottoscritta dal Capo Dipartimento per le pari opportunità, unitamente al cronoprogramma degli
interventi da realizzare;

che con la nota prot. n°11507 del 22/10/2020 il Comune di Collepasso ha trasmesso alla-
Presidenza del Consiglio dei Ministri la suddetta Convenzione debitamente sottoscritta dal
legale rappresentante dell’Ente;

che con la deliberazione della G.C. n.197 del 17/12/2020 è stato approvato il progetto-

definitivo degli “interventi per la riqualificazione sociale e culturale delle aree urbane
degradate” – Progetto Ti porto in centro - D.P.C.M. 15 ottobre 2015”, per un complessivo
importo di €1.770.000,00, redatto dall’Arch. Walter C. Pennetta, Responsabile del IV Settore;

che ai sensi dell’articolo 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, al suddetto intervento il sistema-
telematico del MEF ha assegnato il seguente CUP: J39G20000060001;

che con la Determina n°88/450 del 27.06.2022 del Responsabile del IV Settore è stata indetta-
una procedura negoziata ai sensi dell’articolo 1, commi 2, lettera a)  del decreto legge
n°76/2020, convertito con modificazioni in legge n°120/2020, per la scelta del contraente cui
affidare direttamente i servizi tecnici connessi all’architettura e all’ingegneria relativamente
agli “interventi per la riqualificazione sociale e culturale delle aree urbane degradate –
Progetto Ti porto in centro – importo progetto €1.770.000,00 (CUP J39G20000060001), da
aggiudicare con il criterio del prezzo più basso più basso ai sensi dell’articolo 95, comma 4, del
D.Lgs. n°50/2016;

che con la stessa Determina n°88/450 del 27.06.2022 è stato approvato lo schema del-
<<Contratto disciplinare di incarico professionale>>, quello della <<lettera di invito a
presentare offerta>> e quello i relativi modelli allegati;

Considerato, con riferimento all’incarico di progettazione esecutiva, direzione dei lavori e
coordinamento della sicurezza dell’intervento in oggetto:
che, così come previsto dall’art.40, comma 2, e dall’art.58 del D. Lgs. n°50/2016, mediante-
l’apposita piattaforma telematica in dotazione della CUC dell’Unione dei Comuni delle Serre
Salentine, www.cucserresalentine.it  è stato inoltrato invito a presentare offerta alla Società di
Ingegneria “Studio Conversano s.r.l.” con studio ad Alezio (LE) alla via Roma n°292 e che il
sistema ha assegnato alla PEC di inoltro dell’invito il prot. n°3088917 del 28/06/2022;

che l’Operatore economico cui è stato rivolto invito a presentare offerta è stato selezionato dal-
RUP nell’ambito dell’Elenco dei professionisti in dotazione del Comune di Collepasso, formato
con la Determina n°81 del 04.08.2020 e aggiornato con la Determina n°364 del 01/07/2021,
sulla base dell’esperienza curriculare attinente ai lavori in argomento avendo eseguito in
passato prestazioni professionali per una pluralità di lavori di complessità equiparabile a quella
dell’intervento in argomento e che, pertanto, la pregressa esperienza garantisce  la qualità della
prestazione;

che nella suddetta lettera di invito prot. n°3088917 del 28/06/2022, è stato stabilito il termine-
ultimo per la presentazione dell’offerta fissato per le ore 13:00 del giorno 05/07/2022;

che il suddetto Operatore economico ha presentato offerta per l’appalto in oggetto come-
capogruppo di un Raggruppamento Temporaneo di Professionisti, nei termini previsti nella
Lettera di invito a presentare offerta, il cui schema è stato approvato con la Determina
n°88/450 del 27.06.2022, e che alla stessa è stato assegnato dalla piattaforma telematica il prot.
n°3063199 del 15/06/2022;

Determinazione 4° SETTORE n.95 del 06-07-2022 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 3



Vista l’offerta economica, pervenuta attraverso la piattaforma telematica
https://www.cucserresalentine.it/ con il prot. n°3063199 del 15/06/2022, corredata delle
dichiarazioni attestanti il possesso di requisiti richiesti dalla lettera di invito, mediante la quale il
Raggruppamento Temporaneo di Professionisti composto dalla capogruppo Società di Ingegneria
“Studio Conversano s.r.l.” da Alezio e dal mandante Ing. De Prezzo Francesco da Collepasso che
per le prestazioni professionali in appalto ha offerto il ribasso del 3,00% sull’importo a base di gara
di €136.397,25 e, quindi, per un importo contrattuale di €132.305,33 (oltre IVA e Cassa);

Visti i curricula professionali e le dichiarazioni dei singoli componenti del R.T.P., allegati
all’offerta pervenuta mediante piattaforma telematica, dai quali risulta che complessivamente il
Raggruppamento di Professionisti risulta essere in possesso dei necessari requisiti di carattere
generale, nonché economico-finanziari e tecnico-professionali, per l’espletamento dell’incarico di
che trattasi comprovati, tra l’altro, dall’esperienza maturata nell’ambito della pluralità di prestazioni
analoghe a quelle delle opere da realizzare;

Valutata positivamente la congruità e la correttezza dell’offerta del suddetto RTP con particolare
riferimento al profilo economico, avendo richiesto, per la esecuzione prestazioni ivi indicate, prezzi
non sovrabbondanti in relazione alle prestazioni professionali da espletare ed anche in
considerazione dei maggiori oneri posti in capo alla direzione dei lavori dalle subentrate norme in
materia di revisione/compensazione dei prezzi dei materiali da costruzione;

Dato Atto:
che l’intervento di €1.770.000 è finanziato con fondi ministeriali di cui all’art. 1, comma 431,-
della legge 23 Dicembre 2014, n. 190 (Legge di stabilità 2015) assegnati a seguito del Bando
approvato con il DPCM 15 ottobre 2015;

che l’intervento è inserito quale “Riqualificazione periferie urbane degradate” - importo-
progetto €1.770.000 - nell’elenco annuale 2022 del programma delle opere pubbliche per il
triennio 2022/2024 approvato con la Delibera C.C. n.14 del 29/03/2022;

che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch.  Walter Cosimo PENNETTA,-
Responsabile del IV Settore, nominato con la Delibera G.C. n°16 del 06.02.2020;

che l’operatore economico invitato a presentare offerta risulta inserito con il prot. n°1451 del-
10/02/2022 nel suddetto “Elenco dei professionisti dei professionisti in dotazione del Comune
di Collepasso, formato con la Determina n°81 del 04.08.2020 e aggiornato con la Determina
n°364 del 01/07/2021

che le somme relative all’incarico professionale di che trattasi trovano copertura tra le somme-
a disposizione dell’amministrazione del quadro economico del progetto definitivo, approvato
con la Delibera G.C. n°197 del 17/12/2020, alle voci b.7.1) “Spese tecniche per incarichi
esterni”, b.12.2) “CASSA ed IVA sulle competenze tecniche” e b.12.3) “IVA sulle
competenze tecniche” e che le stesse dovranno essere previste nel quadro economico del
progetto esecutivo da elaborare;

che, ai fini della legittimazione a procedere con l’affidamento dell’incarico in oggetto, ai-
sensi dell’articolo 1, comma 1, lettera a), del decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito,
con modificazioni, nella legge n°55/2019, sino al 30 giugno 2023, non trova applicazione, a
titolo sperimentale, l’articolo 37, comma 4, del D.Lgs. 50/2016 che dispone l’obbligo, per i
comuni non capoluogo di provincia, di avvalersi di una delle modalità ivi indicate per
procedere all’affidamento di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

che, tuttavia, al fine di assicurare lo scambio di informazioni nell’ambito delle procedure di-
affidamento con le modalità previste dall’art. 40, comma 2, del D. Lgs. n°50/2016, l’intero

Determinazione 4° SETTORE n.95 del 06-07-2022 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 4

www.cucserresalentine.it/


procedimento di affidamento è stato espletato mediante ricorso alla piattaforma telematica
della CUC dell’Unione dei Comuni delle Serre Salentine, https://www.cucserresalentine.it;

Ritenuto di dover procedere, a seguito dell’espletamento della procedura negoziata indetta con la
Determina n°88/450 del 27/06/2022, con l’aggiudicazione dell’appalto dei servizi tecnici connessi
all’architettura e all’ingegneria in argomento e, quindi, di dover affidare  l’incarico   professionale
di progettazione esecutiva, direzione dei lavori e di coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione e di esecuzione dei lavori di interventi per la riqualificazione sociale e culturale
delle aree urbane degradate – Progetto Ti porto in centro – importo progetto €1.770.000,00
(CUP J39G20000060001) al R.T.P. composto dalla capogruppo Società di Ingegneria “Studio
Conversano s.r.l.” da Alezio e dal mandante Ing. De Prezzo Francesco da Collepasso, il quale ha
presentato un’offerta completa e corretta, con una previsione di spesa congrua, non sovrabbondante,
dalla quale evince, peraltro,  che il R.T.P. possiede esperienza curriculare che consentono un buon
svolgimento dell’incarico nel rispetto dei tempi programmati.

Ravvisato, inoltre, di procedere, ai sensi dell’articolo 8, comma 1, lettera a) del decreto legge
n°76/2020, con l’avvio dell’esecuzione del contratto dei servizi tecnici in argomento, in via
d’urgenza e sotto le riserve di legge, nelle more di verifica del possesso dei requisiti dichiarati per la
partecipazione alla procedura negoziata e, quindi, di dover disporre la consegna degli elaborati del
progetto esecutivo nei termini previsti nel contratto;

Visti
il D.Lgs. n°50/2016;-
il D.Lgs. n°267/2000;-
le Linee guida n°1 dell'ANAC “Indirizzi Generali sull'affidamento dei servizi attinenti-
all'architettura e all'ingegneria”;
gli artt. 183, 184 e 185 del D.Lgs. n.267/2000;-

il Regolamento di contabilità dell’Ente;-

Visto il provvedimento sindacale di conferimento delle funzioni dirigenziali n°21 del 08.10.2021;

D E T E R M I N A
per quanto in premessa,

la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1.

DI AGGIUDICARE, ai sensi dell’articolo 32, comma 5, del D.Lgs. n°50/2016, l’appalto2.
dei servizi tecnici connessi all’architettura e all’ingegneria per gli “interventi per la
riqualificazione sociale e culturale delle aree urbane degradate – Progetto “Ti porto in
centro”; importo progetto €1.770.000,00; (CUP J31E20000340001), a seguito
dell’espletamento della procedura negoziata indetta con la Determina n°88/450 del
27/06/2022, al Raggruppamento Temporaneo Professionisti composto dalla Società “Studio
Conversano s.r.l.” (P.IVA 04786760753), corrente in Alezio alla via Roma n°292
(capogruppo mandatario) e dal mandante Ing. De Prezzo Francesco (cod. fisc.
DPRFNC89H06D862U - P.IVA 04362220750), con studio in Collepasso (LE) alla via R.
Calabria n°126, che per le prestazioni professionali in appalto ha offerto il ribasso del 3,00%
sull’importo a base di gara di €136.397,25 e, quindi, per un importo contrattuale di
€132.305,33 (oltre IVA e Cassa);

Determinazione 4° SETTORE n.95 del 06-07-2022 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 5

www.cucserresalentine.it


DI AFFIDARE, pertanto, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett. a) del decreto legge n°70/2020,3.
convertito con modificazioni in legge 120/2020 e per le motivazione di cui in premessa, i
servizi tecnico-professionali di progettazione esecutiva, direzione dei lavori e
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione degli  “interventi per
la riqualificazione sociale e culturale delle aree urbane degradate – Progetto “Ti porto in
centro” - importo progetto €1.770.000,00; (CUP J31E20000340001) al R.T.P. composto
dalla capogruppo Società “Studio Conversano s.r.l.” e dal mandante Ing. De Prezzo
Francesco, a fronte dell’onorario professionale di €132.305,33 (oltre IVA e Cassa) e ai patti
e condizioni di cui allo schema di Contratto disciplinare di incarico professionale approvato
in schema con la Determina n°88/450 del 27/06/2022;

DI DARE ATTO che la procedura negoziata è stata espletata, così come previsto4.
dall’articolo 40, comma 2 e dall’art.58 del D.Lgs. n°50/2016 in modalità telematica,
attraverso l’apposita piattaforma telematica in dotazione della CUC dell’Unione dei Comuni
delle Serre Salentine  www.cucserresalentine.it

DI STABILIRE di procedere, ai sensi dell’articolo 8, comma 1, lettera a) del decreto legge5.
n°76/2020, con l’avvio dell’esecuzione del contratto dei servizi tecnici in argomento, in via
d’urgenza e sotto le riserve di legge nelle more di stipulazione del contratto e di verifica dei
requisiti dichiarati in sede di presentazione dell’offerta;

DI DARE ATTO che le somme relative all’incarico professionale di che trattasi trovano6.
copertura tra le somme a disposizione dell’amministrazione del quadro economico del
progetto definitivo, approvato con la Delibera G.C. n°197 del 17/12/2020, alle voci b.7.1)
“Spese tecniche per incarichi esterni”, b.12.2) “CASSA ed IVA sulle competenze tecniche”
e b.12.3) “IVA sulle competenze tecniche” e che le stesse dovranno essere previste nel
quadro economico del progetto esecutivo da elaborare;

DI DARE ATTO che l’intervento è inserito quale “Riqualificazione periferie urbane7.
degradate” - importo progetto €1.770.000 - nell’elenco annuale 2022 del programma delle
opere pubbliche per il triennio 2022/2024 approvato con la Delibera C.C. n.14 del
29/03/2022;

DI DARE ATTO che, anche ai fini degli adempimenti di cui all’art.3 della legge 13 agosto8.
2010 n.136, al presente procedimento di affidamento la piattaforma informatica dell’ANAC
ha rilasciato il seguente Codice Identificativo Gara: CIG [9298285385];

DI DARE ATTO che il progetto degli interventi di “interventi per la riqualificazione9.
sociale e culturale delle aree urbane degradate – Progetto Ti porto in centro, di
complessivi €1.770.000, è finanziato con fondi ministeriali di cui all’art. 1, comma 431,
della legge 23 Dicembre 2014, n. 190 (Legge di stabilità 2015) assegnati a seguito del
Bando approvato con il DPCM 15 ottobre 2015;

DI DARE ATTO che l’importo di €1.770.000 e trova allocazione nel bilancio corrente10.
disponibile, in entrata e in uscita sui seguenti capitoli:

cap. di entrata 554 “riqualificazione periferie urbane degradate (piano nazionale per-
la riqualificazione sociale)”;
sul cap. di uscita 2533 (cod. 2.02.01.09.000) “riqualificazione periferie urbane-
degradate (piano nazionale per la riqualificazione sociale)”;

Determinazione 4° SETTORE n.95 del 06-07-2022 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 6

http://www.cucserresalentine.it


DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del11.
D.Lgs. n. 50/2016 è l’Arch. Walter Cosimo Pennetta, Responsabile del IV Settore, nominato
con la Delibera G.C. n°16 del 06.02.2020;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to F.to arch. Pennetta Walter Cosimo

Determinazione 4° SETTORE n.95 del 06-07-2022 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 7



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal 06-07-2022    al 21-07-2022

N° 901

Lì  06-07-2022

IL MESSO COMUNALE
F.to ROSSETTI CATERINA

Copia conforme all’originale.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Pennetta Walter Cosimo

Determinazione 4° SETTORE n.95 del 06-07-2022 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 8


